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ANOTACE

Návštěvy lékaře za účelem pravidelných prohlídek, malých zákroků i řešení velkých

zdravotních problémů mohou být u dětí s poruchami autistického spektra velmi stresující záležitostí, a

to jak pro děti samotné, tak i pro rodiče a zdravotnický personál.

Cílem bakalářské práce je popsat a shrnout trendy poskytování běžné lékařské péče u dětí

s poruchami autistického spektra v České republice a ve světě. V první části práce jsou popsány

charakteristiky poruch autistického spektra s důrazem na možný konflikt projevů diagnózy

s poskytnutím běžné lékařské péče. V druhé části shrnujeme informace o poskytování lékařské péče pro

osoby s poruchami autistického spektra ze světové a české literatury. V praktické části práce pak

popisujeme a diskutujeme výsledky kvantitativního výzkumu cíleného na zkušenosti českých rodičů

dětí s poruchou autistického spektra s návštěvou lékaře.
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ANNOTATION

The visits to the physician office in the purpose of regular health check-ups, small medical

interventions or in case of more severe health issues might be very stressful for children with autism

spectrum disorders, their parents and the healthcare provider´s staff.

The aim of this bachelor thesis is to review the trends in public healthcare systems throughout

the Czech Republic and the world, concerning the needs of children with autism spectrum disorders.

First, the autism spectrum disorders characteristics are summarized, highlighting the potential conflicts

of the offsets of the diagnosis with physician´s intervention. Second, the information about nursing and

healthcare providing to children with autism spectrum disorders from the Czech and abroad literature

are reviewed. Finally, a quantitative research in the field of nursing experiences of Czech families with

children with autism spectrum disorders is described and the results are discussed.
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1 Úvod
Poruchy autistického spektra (PAS) jsou v naší současné společnosti tématem, jež se rychlými

kroky dostává do popředí společenských zájmů. Debatu o nemoci, o které až do 21. století věděla pouze

hrstka odborníků, podporují jak pedagogičtí pracovníci, kteří upozorňují, že dětí s poruchami

autistického spektra přibývá, tak i rodiče, jejichž ratolesti se staly jedním z dětí, které autismus postihuje.

Téma je silně medializované především díky dvěma skutečnostem: názory ohledně vysvětlení

pozorovaného nárůstu výskytu této poruchy nejsou jednotné a příčiny onemocnění dosud nejsou známy.

Je nasnadě, že některé aktivity, které jsou v rodinách se zdravými dětmi považovány za

bezproblémové, se pro rodiče dětí s autismem mění v záležitosti, jež je potřeba dopředu pečlivě plánovat

a jejichž úspěšné splnění závisí na mnoha okolnostech a není vůbec samozřejmé.

Jedním z příkladů těchto překážek je návštěva lékaře. I pro zdravé děti je lékařská prohlídka či

dokonce malý zákrok často stresující, u dítěte s PAS to ovšem platí několikanásobně. Neznámé prostředí

a zmatek v kusých informacích, které dítě dostává a nedokáže správně zpracovat, může vyústit

v problémové chování a z běžné prohlídky se tak může stát traumatická událost jak pro dítě, tak pro

rodiče i zdravotnický personál.

K výběru tématu mě vedla mimo jiné i osobní zkušenost s návštěvou zubního lékaře s dítětem

s dětským autismem, u něhož jsem dlouhodobě pracovala jako osobní asistent. Neochota lékařů

přizpůsobit vyšetření dítěti s postižením, a především odmítnutí akutního ošetření vyústily ve stresovou

situaci nejen pro dítě, které trpělo bolestí zubu, ale i jeho okolí. Rozhodla jsem se tedy v rámci své

bakalářské práce zjistit, zda podobné situace zažívají i další rodiny s dítětem s PAS a zda existuje

způsob, jak podmínky lékařského vyšetření pro děti s PAS zlepšit.

1.1 Vztah tématu k oboru speciální pedagogika
Téma lékařské péče o děti s PAS leží na pomezí několika oborů. V první řadě je samozřejmě

zřejmý zásadní vliv lékařství a ošetřovatelství, protože z čistě technického hlediska lze lékařské zákroky

upravit či přizpůsobit jen do té míry, kam dovolí podstata konkrétního vyšetření. Na druhou stranu,

někdy může malá intervence vést ke spokojenosti všech zúčastněných, jen je potřeba ji najít.

Roli speciálního pedagoga v procesu vyšetření dítěte s PAS vidíme dvojí. Jednak je to šíření

osvěty a vyvracení mýtů o PAS mezi zdravotnickým personálem z pozice odborníka, jednak jde o snahu

usnadnit, pokud možno, dětem s PAS a jejich rodičům návštěvu zdravotnického zařízení. Metody

speciálně-pedagogické práce a zkušenosti v péči o děti s PAS dovolují speciálnímu pedagogovi

překlenout propast neporozumění mezi třemi ostrovy: dítětem, rodičem a zdravotníkem.

Podle našich zkušeností je ve výuce budoucích lékařů často věnováno málo času psychosociální

funkci lékaře a přístup k pacientovi se tak mezi jednotlivými lékaři diametrálně liší. Někteří lékaři nejsou

dobře informováni o poruchách autistického spektra nebo o nich mají zavádějící představu získanou

z médií. Navíc, zatímco trendem v celém světě je respektování individuálních potřeb jedince a snaha

o inkluzi, v lékařském prostředí často platí dogma o neomylnosti lékaře a pacient je vnímán spíše v roli
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podřízeného. Tato situace je pro rodiče tím více stresující, že od lékařů jakožto odborníků ve věci zdraví

dítěte, očekávají porozumění a podporu.

1.2 Cíle práce
Cílem této práce je popsat a shrnout trendy poskytování běžné lékařské péče u osob s PAS

v České republice a ve světě. V první části práce budou popsány charakteristiky poruch autistického

spektra s důrazem na možný konflikt projevů diagnózy s poskytnutím běžné lékařské péče. V druhé

části podáme aktuální informace o poskytování lékařské péče pro osoby s PAS dostupné ze světové

a české literatury, a ve finální části pak provedeme kvantitativní výzkum cílený na současné zkušenosti

českých rodin s dětmi s autismem s návštěvou lékaře.
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2 Poruchy autistického spektra
Poruchy autistického spektra patří mezi pervazivní vývojové poruchy, řadí se k nejzávažnějším

poruchám dětského psychického vývoje. Pojem pervazivní znamená „všeprostupující“ a značí

komplexnost, se kterou se porucha autistického spektra odráží na osobnosti dítěte (Thorová 2016). Pro

poruchy autistického spektra je charakteristická velká variabilita projevů u různých jedinců, proto

i diagnostika PAS je dlouhý a náročný proces (kap. 2.5).

V následujícím textu shrneme aktuální dostupné znalosti o prevalenci, etiologii, diagnostice,

projevech PAS a možnostech práce s dětmi s PAS. V případech, ve kterých je to možné, také

zohledníme konkrétní rysy problematiky lékařské péče o děti s PAS. Výpovědi rodičů, které jsou na

některých místech textu zařazeny pro dokreslení podstaty problému, byly získány v rámci výzkumu,

který popisujeme v praktické části této práce.

2.1 Prevalence
Diskuze o prevalenci PAS jsou v posledních letech v popředí zájmu odborníků, médií i laické

veřejnosti. Zatímco americké centrum pro kontrolu nemocí (CDC) podle nejnovějších informací uvádí,

že ve Spojených Státech připadá na 68 narozených dětí 1 dítě s PAS (Centre for Disease Control 2014;

Obr. 1), doposud největší systematická celosvětová analýza z roku 2012 uvádí 62 případů na 10 000

narozených dětí, tedy cca 1 dítě s PAS ze 161 (Elsabbagh et al. 2012) . V této studii byla zároveň

analyzována závislost výskytu PAS na geografických, etnických nebo socioekonomických faktorech

a žádné statisticky významné souvislosti v těchto ohledech neprokázala.

Obrázek 1. Prevalence PAS ve Spojených Státech v letech 2000-2010. Převzato z (Centre for Disease Control 2014).

V odborné literatuře se můžeme setkat se dvěma tábory názorů, které se ke zvyšující se

prevalenci PAS staví odlišně. První skupina se přiklání k tvrzení, že pozorovaný nárůst v prevalenci

PAS lze vysvětlit změnou diagnostických kritérií, zvýšením povědomí odborníků o diagnóze a její

častější aplikací (např. Elsabbagh et al. 2012; Hansen et al. 2015). Jiní vědci (ovšem nutno říci, že

počtem spíše v menšině) nepovažují tato vysvětlení za dostatečná a podporují spíše názor, že obavy

o zvyšující se výskyt PAS v populaci jsou opodstatněné (Hertz-Picciotto a Delwiche 2009; Sullivan

2005). K této skupině se často přiklánějí i lidé, kteří pracují s dětmi velkou část svého života a mohou

4


[…]


přinejmenším dvě základní podskupiny osob s PAS – jednak pacienty s dětským a atypickým autismem,

jednak pacienty s Aspergerovým syndromem a autistickými rysy. Výsledky šetření ukázaly rozdíly mezi

těmito dvěma podskupinami např. ve věci četnosti informování nového lékaře o diagnóze dítěte,

možnostech přizpůsobení lékařského vyšetření dítěti nebo v četnosti odmítnutí ošetření dítěte. Největší

problémy podle našich výzkumů zažívají při domlouvání individuálních podmínek vyšetření rodiče dětí

s atypickým autismem. Podporujeme zde myšlenku kategorizace druhů PAS nikoli podle klinických

příznaků, která je obvyklá v minulé a někdy ještě i současné diagnostice, ale podle míry potřebné

podpory, ke které se obrací např. klasifikace dle DSM-5 (Fung a Hardan 2014).
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Na závěr bychom rádi uvedli komentář získaný v dotazníku, který podle našeho mínění s citem

a upřímností pojmenovává nejpodstatnější problémy českého zdravotnictví ve vztahu k pacientům

s PAS a jejich rodičům:

Bohužel je i v poměrně vstřícných ordinacích stále cítit nepřátelství. Rovina toho, že je

tam pacient pro lékaře, a ne lékař pro pacienta. Tohle je něco, co nesmírně překáží,

protože citlivé dítě nejvíc reaguje na jemné nuance v nonverbální komunikaci. Jakmile je

prostředí byť jen maličko stresující (potenciálně nebezpečné), celá spolupráce se

okamžitě zkomplikuje.

Chybí mi podpora postavení rodiče ze strany zdravotního personálu a často mám pocit

zpochybnění vlastního přístupu.

Chybí mi povzbudivá slova a úsměvy, které by vycházely z reálného povědomí o vlivu

psychiky na snášenlivost léčby i úplné uzdravení.

Chybí mi pocit, že je na proces vyšetření dostatek času. Zažívám (a zažíváme s dětmi)

kvůli tomu kontraproduktivní léčebný/preventivní proces, kdy nejintenzivnjší je pocit, že

jde víc o zápis, proceduru a položku na seznamu, než o naše zdraví a schopnost si ho

udržet.

Děkuji za iniciativu v tomto směru.

výpověď matky pětiletého chlapce s rysy autismu
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8 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo popsat problematiku zdravotnické péče u dětí s PAS. V první

části práce jsme shrnuli charakteristické rysy PAS a z nich vyplývající možné problémy objevující se

při lékařském vyšetření. Dále jsme shrnuli současné trendy zdravotnické péče u dětí i dospělých osob

s PAS ve světě. Popsali jsme iniciativy působící na tomto poli ve Spojených státech amerických

a v Anglii, v další části potom i v rámci České republiky.

Za nejdůležitější výstup teoretické části považujeme souhrn v praxi využitelných materiálů,

které současná literatura a internetové zdroje nabízí. Zjistili jsme, že materiály týkající se lékařské péče

sice jsou dostupné, ale není v možnostech rodičů dětí s PAS je dohledat. Podle našeho názoru je hlavním

problémem přenos již vytvořených materiálů k rodičům dětí s PAS a zdravotnickému personálu.

Dostupnost materiálů pro rodiče i odborníky by bylo možné zvýšit tvorbou webového portálu, který by

sloužil jako rozcestník, ze kterého by byly dostupné materiály ze všech nejrůznějších zdrojů. Vytvořit

takový portál je tedy podle nás v oblasti lékařské péče o děti s PAS jednoznačnou prioritou.

V teoretické části jsme též zjistili, že i v České republice proběhly pokusy o zlepšení přístupu

zdravotnictví k dětem s PAS. Nejvýznamnějším počinem byl nepochybně projekt občanské společnosti

APLA-JM, v jehož rámci byla vytvořena obsáhlá metodika práce s pacientem s PAS určená pro

zdravotnický personál, a dokonce bylo uspořádáno školení zdravotnického personálu. Bohužel,

s koncem financování tohoto projektu Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České

republiky skončila i iniciativa organizátorů. Není tak jasné, zda bude APLA-JM ve své práci v oblasti

lékařské péče o děti s PAS pokračovat, ale považujeme za důležité, že díky jejímu projektu byly

položeny základy, na kterých je možné v budoucnu stavět.

V praktické části práce jsme provedli kvantitativní výzkum zaměřený na srovnání zkušeností

rodičů dětí s/bez dg. PAS s lékařskou péčí v České republice. Zvolili jsme metodu on-line dotazníku

a obdrželi jsme celkem 255 odpovědí z výzkumní a 182 odpovědí z kontrolní skupiny. Statistickou

analýzou dat jsme prokázali, že děti s PAS navštěvují ordinaci lékaře častěji než děti bez dg. PAS a jejich

rodiče hodnotí tyto návštěvy jako více stresující. V celkovém hodnocení přístupu zdravotnictví k dítěti

používali rodiče dětí s PAS průměrně o jeden stupeň horší školní známku. Pomůcky, které jsme v druhé

části dotazníku rodičům představili, by rodiče využili a považujeme tedy za cíl příštích intervencí na

tomto poli jejich tvorbu.

Autismus je jednou z nejzávažnějších poruch dětského psychického vývoje a dětí

s diagnostikovanou PAS přibývá. Po celém světě se odborníci snaží o rozšíření inkluzivních principů

napříč teoretickými i praktickými vědními obory. Zasazují se o šíření osvěty, která je jedinou cestou,

jak zajistit, aby byli lidé s postižením vnímáni nikoli jako skupina na okraji společnosti, ale jako

osobnosti žijící plnohodnotný život a přispívající k rozvoji společnosti. Doufejme, že již nebude trvat

dlouho a tyto vize se naplní, a to mnohem šířeji než jen v ordinacích lékařů a při ošetřování jedinců

s PAS.
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