Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Analytická část:

Děti s poruchami autistického spektra v ordinaci lékaře

Autor/ka bakalářské práce

Veronika Niederlová
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

30.4.2017

Podpis:

Jak je v současné době zajištěna příprava pracovníků ve zdravotnictví (zdravotních sester) v oblasti přístupu k

pacientům s poruchou autistického spektra (studium na zdrav. školách)? Vyjádřete se k možným postupům, jak

optimalizovat návštěvu dítěte s poruchou autistického spektra v ordinaci lékaře.

Bakalářská práce sleduje problematiku v poskytování lékařské péče u dětí s poruchami autistického spektra v České republice a v

zahraničí. V teoretické části s využitím domácích i zahraničních zdrojů shrnuje poznatky o poruchách autistického spektra.

Zaměřuje se na problémy projevů této diagnózy při poskytováíní zdravotní péče. Text je vhodně strukturován, názory odborníků

jsou erudovaně komparovány. Jen na několika místech chybí u přímých citací konkrétní odkaz na zdroj. V empirické části je

popsáno a vyhodnoceno výzkumné šetření zaměřené na zkušenosti rodičů dětí s poruchou autistického spektra s návštěvou

lékaře. I přes určité limity provedeného šetření se autorce podařilo získat data, která která lze oprávněně považovat za výzvu pro

možné zkvalitnění přístupů zdravotníků ke sledované skupině dětí. Bakalářská práce vyhovuje požadavkům kladeným na tento

typ prací. Doporučuji ji obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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